
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ 

(далее – ГК РФ, Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений 

и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 11.11.2008 о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №208672 в связи с его 

неиспользованием, поданное Обществом с ограниченной 

ответственностью «Правовой центр «Калина», Российская Федерация 

(далее – лицо, подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «CALINA» по заявке 

№2000700359/50 с приоритетом от 10.01.2000 произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации (далее – Госреестр) 01.02.2002 за №208672 на имя 

Открытого акционерного общества "АВТОВАЗ", 445633, Самарская обл., 

г.Тольятти, Южное шоссе, 36, Москва (далее – правообладатель) в 

отношении товаров 02, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 16, 20, 22, 25, 28 и услуг 36, 37, 

39, 40, 41 и 42 классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства. 

Товарный знак представляет собой словесный элемент «CALINA», 

выполненный наклонным оригинальным шрифтом буквами английского  

алфавита. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 12.11.2008 поступило заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству №208672 частично в 

отношении услуг 37 класса «станции автозаправочные» в связи с его 

неиспользованием непрерывно в течение пяти лет, предшествующих 

подаче заявления.  



 

 

2 

 

В адрес правообладателя и его представителя в установленном 

порядке были направлены уведомления от 22.12.2008 о дате заседания 

коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 28.04.2009 с 

приложением копии заявления.  

На заседании коллегии, состоявшейся 28.04.2009, правообладатель не 

явился, отзыв на заявление представлен не был. По причине 

необходимости предоставления лицом, подавшим заявление, документов, 

доказывающих заинтересованность в подаче такого заявления, было 

принято решение о переносе заседания коллегии. 

Уведомлениями от 13.05.2009, направленными в адреса сторон, 

заседание коллегии было назначено на 11.06.2009. 

На указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель не явился и доказательств использования товарного 

знака по свидетельству №208672 в отношении указанных в заявлении услуг 

37 класса МКТУ не представил.  

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам установила следующее.  

Правовая база для рассмотрения заявления от 11.11.2008 включает 

Закон Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров» от 23.09.1992 № 3520-1 

(далее – Закон), ГК РФ и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех 

товаров или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

был зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака 

непрерывно в течение любых трех лет после его государственной 

регистрации.    

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 



 

 

3 

 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что 

вплоть до подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

Согласно пункту 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе.  

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на 

заявление о досрочном прекращении действия регистрации товарного 

знака по причине его неиспользования, Палата по патентным спорам 

вправе принять решение о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака. 

На основании пункта 1 статьи 1505 ГК правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в наименовании 

или имени правообладателя. 

На основании пункта 1 статьи 17 Закона правообладатель 

уведомляет федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности об изменении своего наименования, 

фамилии, имени или отчества, о сокращении перечня товаров, в 

отношении которых зарегистрирован товарный знак, об изменении 

отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа, о 

других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 

15.12.2008 могла руководствоваться только той информацией о 

правообладателе, которая содержится в Госреестре (свидетельство 

№208672) и в материалах заявки №2000700359/50. На дату рассмотрения 

заявления от правообладателя товарного знака уведомление об 

изменениях его имени или адреса, предусмотренное пунктом 1 статьи 17 

Закона и пунктом 1 статьи 1505 ГК, не поступало. 



 

 

4 

 

Ввиду этого, направив уведомления правообладателю по 

вышеуказанным адресам, Палата по патентным спорам исчерпала свои 

возможности по его извещению о поступившем заявлении от 11.11.2008. 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на                

поступившее заявление, Палата по патентным спорам не имеет оснований 

для вывода об использовании  указанного знака в установленные пунктом 1 

статьи 1486 Кодекса сроки в отношении услуг 37 класса МКТУ «Станции 

автозаправочные». 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 11.11.2008 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №208672 

частично, сохранив ее действие в отношении следующих товаров и 

услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

 

Форма №  81.1 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
   

(591) 

(511) 

 

 
02 
 
 
 
 
 
 

06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 - антикоррозионные масла, смазки консистентные, составы, ленты; 
глазури [покрытия]; грунтовки для рам, шасси транспортных средств; 
краски для древесины; масла защитные для древесины; закрепители 
красителей; канифоль; красители для кожи; красители; лаки, разбавители 
для лаков; мастики масляные, природные смолы; защитные препараты 
для металлов; огнестойкие краски; противостарители для дерева; 
сиккативы [катализаторы для сушки] красок; фиксаторы; шпатлевки. 

06 - проволока для антенн; армирующие материалы для приводных 
ремней металлические; баллоны для жидкого топлива металлические; 
выключатели кнопочные металлические; гаечные ключи металлические; 
дорожные знаки несветящиеся немеханические, жиклеры металлические; 
ключи, кнопки, конструкции металлические; контейнеры металлические 
для хранения и транспортировки; бункера металлические; трубы 
металлические; заборы металлические; замки для транспортных средств 
металлические; запоры металлические; литейные формы; вешалки для 
одежды, скобяные изделия, ящики металлические; эмблемы для 
транспортных средств металлические. 

07 - амортизаторы; антифрикционные вкладыши подшипников; 
вентиляторы для двигателей; генераторы переменного и постоянного 
тока; глушители для двигателей; головки цилиндров двигателей; 
двигатели для летательных аппаратов; дизельные двигатели; домкраты; 
золотники; инжекторы для двигателей; карбюраторы; карданные 
шарниры; картеры моторов и двигателей; клапаны; колеса машин; кольца 
поршневые; кольца смазочные; коленчатые валы; конвейеры [машины]; 
компрессоры воздушные; конденсаторы воздушные; кривошипные валы; 
ленточные конвейеры; магнето зажигания в двигателях; маховики машин; 
металлообрабатывающие станки; моечные машины; муфты сцепления 
валов; нагнетатели; насосы [машины]; насосы масляные; подвески; 
подшипники; подъемники; подъемные устройства; поршни двигателей; 
прессы; пружины; преобразователи топлива для двигателей внутреннего 
сгорания; радиаторы охлаждения для двигателей; роботы; сальники; 
сварочные агрегаты; свечи зажигания для двигателей внутреннего 
сгорания; сверлильные станки; стартеры для двигателей; транспортеры 



 

 

6 

 

 
 
 

 
 

 
08 
 
 
 
 

09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 
 
 
 

12 
 
 
 
 
 
 
 
 

[машины]; турбокомпрессоры; уплотнения; фартуки; фильтры для 
очистки охлаждающего воздуха в двигателях; форсунки для двигателей; 
цилиндры двигателей; шарниры; шатуны для двигателей; шкивы; 
эжекторы. 

08 - инструменты с ручным приводом; клещи; молоты; зубила; ключи 
гаечные; кусачки; метчики; ножи; отвертки; пилы; пуансоны; режущие 
инструменты; сверла; дрели; домкраты; лопаты; молотки; надфили; 
напильники; плоскогубцы; тиски; топоры. 

09 - индивидуальные средства защиты при авариях; автоматические 
указатели низкого давления в шинах; автомобили пожарные; 
аккумуляторные пластины; аккумуляторы электрические; амперметры; 
анемометры; антенны; аппараты для антикоррозионной катодной защиты; 
батареи для систем зажигания; козырьки светозащитные 
[противоослепляющие]; предупреждающие треугольники для 
неисправных транспортных средств; приборы, инструменты для 
измерения габаритов; приборы, устройства для контроля скорости 
транспортных средств; приборы, устройства для регистрации времени; 
прикуриватели [на щитках приборов автомобилей]; радары; 
радиоприемники для транспортных средств; регуляторы напряжения для 
транспортных средств; светозащитные стекла [противоослепляющие]; 
светоотражающие круги, прикрепляемые к одежде, для предупреждения 
транспортных аварий; сигнальные устройства звуковые; спидометры; 
счетчики пройденного расстояния для транспортных средств; термостаты 
для транспортных средств; тренажеры для управления или проверки 
транспортных средств; указатели уровня бензина; устройства для 
автоматического управления транспортными средствами; устройства для 
балансировки для транспортных средств; фары сигнальные; фонари 
сигнальные. 

11 - фары, фонари для автомобилей; антиобледенители для транспортных 
средств; вентиляторы; устройства для кондиционирования воздуха для 
транспортных средств; лампы указателей поворота для автомобилей; 
обогреватели стекол транспортных средств; печи. 

12 - автомобили, в том числе легковые автомобили, автомобили 
микролитражные четырехколесные, военные транспортные средства, 
автомобили спортивные; амортизаторы для автомобилей; багажники для 
лыж в автомобилях; багажники для транспортных средств; бамперы 
автомобилей; башмаки тормозные для транспортных средств; 
брызговики; буксирные устройства прицепов для транспортных средств; 
буфера автомобилей; верх съемный [откидной] кузовов автомобилей; 
гидравлические системы для транспортных средств; грузики для 
балансировки колес для транспортных средств; двери для транспортных 
средств; демпферы для транспортных средств; двигатели для наземных 



 

 

7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 
 
 

20 
 
 
 
 

22 
 
 
 

транспортных средств; зеркала заднего вида; капоты двигателей для 
транспортных средств; кожухи для автомобилей; колеса для 
транспортных средств; колеса зубчатые для наземных транспортных 
средств; колеса рулевые для транспортных средств; колодки тормозные 
для транспортных средств; колпаки для ступиц колес; конвейеры 
подвесные; коробки передач для наземных транспортных средств; 
крышки топливных баков для транспортных средств; кузова для 
транспортных средств; муфты сцепления для наземных транспортных 
средств; наборы инструментов и принадлежностей для ремонта камер 
шин; накладки тормозные для транспортных средств; обивка внутренняя 
для транспортных средств; окна для транспортных средств; оси 
транспортных средств; передачи для наземных транспортных средств; 
передачи зубчатые для наземных транспортных средств; передачи 
силовые для наземных транспортных средств; пневматические шины; 
подвески пружинные для транспортных средств; подголовники для 
сидений транспортных средств; подножки для транспортных средств; 
подъемные механизмы кузовов транспортных средств; полки багажные; 
преобразователи крутящего момента для наземных транспортных 
средств; противоугонные приспособления для транспортных средств; 
пружины амортизаторов, демпферов, гасителей колебаний для 
транспортных средств; редукторы для наземных транспортных средств; 
ремни безопасности для сидений транспортных средств; рессоры для 
транспортных средств; сетки багажные для транспортных средств; 
сиденья для транспортных средств; чехлы для сидений; стекла ветровые; 
стеклоочистители для ветровых стекол; спальные места для 
транспортных средств; ступицы колес; сцепления для наземных 
транспортных средств; тележки; тормоза для транспортных средств; 
транспортные средства наземные, воздушные, водные и рельсовые; 
торсионы для транспортных средств; трансмиссии для наземных 
транспортных средств; указатели поворотов для транспортных средств; 
цепи для автомобилей; чехлы наружные для транспортных средств; 
шасси автомобилей; шатуны для наземных транспортных средств; шейки 
осей; шины для транспортных средств; шипы для шин. 

16 - воск для моделирования; глина для лепки. 

20 - бюсты из дерева, воска, гипса или пластмасс; замки для 
транспортных средств неметаллические; знаки номерные 
неметаллические; контейнеры неметаллические [для хранения и 
транспортировки]; вешалки для одежды; контейнеры для упаковки 
пластмассовые; ящики. 

22 - брезент; грузы для транспортировки; конверты для упаковки 
текстильные; ленты для транспортировки грузов и погрузочно-
разгрузочных работ неметаллические; маскировочные чехлы; мешки для 
транспортировки и складирования неупакованных товаров; набивочные 



 

 

8 

 

 
 
 
 

25 
 
 

28 
 

36 
 
 
 
 
 
 

37 
 
 
 
 

39 
 
 
 
 

40 
 
 
 
 

41 
 
 
 
 
 

 
42 
 
 
 
 
 
 

материалы; стекловолокно текстильное; тенты из синтетических 
материалов; тенты из текстильных материалов; чехлы для транспортных 
средств [непригнанные]. 

25 - одежда для автомобилистов; обувь спортивная; одежда кожаная; 
спортивные трикотажные изделия; спортивные туфли; тенниски; 
форменная одежда; фуражки; халаты. 

28 - уменьшенные модели транспортных средств; игры, игрушки. 

36 - финансовый анализ; сдача в аренду недвижимого имущества; 
агентства по операциям с недвижимым имуществом; выпуск ценных 
бумаг; оценка недвижимого имущества; капиталовложения [услуги 
инвестиционных трестов]; факторные операции; финансирование; 
операции биржевые с ценными бумагами; услуги по организации 
взаимных фондов. 

37 - строительство; ремонт и техническое обслуживание автомобилей; 
антикоррозионная обработка транспортных средств; установка и ремонт 
устройств для кондиционирования воздуха; информация по вопросам 
ремонта; мытье и полировка транспортных средств; инженерные 
строительные работы; чистка транспортных средств. 

39 - автомобильный транспорт; служба перевозок; организация 
путешествий, экскурсионных поездок, круизов; прокат транспортных 
средств; аренда складов; транспорт бронированный с сопровождением 
для перевозки ценностей; транспортные средства для службы спасения. 

40 - вулканизация; обработка древесины; обработка металлов; нанесение 
металлического покрытия; полирование с помощью абразивов; 
серебрение; фрезерование; хромирование; цинкование; шлифование; 
электроосаждение металлов. 

41 - организация развлечений на базах отдыха; производство 
видеофильмов; организация досуга; издание книг; постановка 
кинофильмов; организация и проведение конференций; обучение; 
организация конкурсов, соревнований учебных или развлекательных; 
организация спортивных состязаний; организация развлечений и отдыха; 
презентации; организация и проведение семинаров, симпозиумов; 
эксплуатация спортивных сооружений и оборудования. 

42 - управление делами по охране авторских прав; консультации по 
вопросам архитектуры; дизайн промышленный; дизайн в области 
упаковки [услуги]; составление программ для вычислительных машин; 
дома отдыха; использование запатентованных изобретений; экспертиза 
инженерных работ; инженерные работы конструкторские; изучение 
технических проектов и планов; лицензирование объектов 
интеллектуальной собственности; дизайн в области оформления 



 

 

9 

 

 
 
 
 
 
 
 

интерьера; исследования в области механики; исследования в области 
химии; технические исследования для строительства; служба переводов; 
программирование; создание новых видов товаров; юридическая служба; 
реализация товаров (продажа автомобилей и принадлежностей к ним, 
запасных частей к ним). 

  

 

 

 

 

 


